
Český jazyk - Jazyková výchova
R

O
Č

N
ÍK TÉMA VÝSTUP                                                              

žák:

UČIVO PRŮŘEZOVÁ 

TÉMATA 
• rozlišuje spisovný jazyk, nářečí a obecnou češtinu • Jazyk a jeho útvary 

• seznamuje se s jazykovou normou • Jazykověda a její složky 

• Jazykové příručky 

• Hláskosloví 1A/27 

• Spisovná výslovnost 1A/28 

• Slovní přízvuk 

• spisovně vyslovuje česká a běžně užívaná cizí 

slova, správně intonuje a používá slovní přízvuk 

• Zvuková stránka věty 

• Slovotvorný základ, přípona, předpona 

• Slova příbuzná 

• Stavba slova 

• Střídání hlásek při odvozování 

• Skupiny hlásek při odvozování 

• Zdvojené souhlásky 

• Skupiny bě-bje, vě-vje, pě, mě-mně 

• Předpony s-/se-, z-/ze-,vz-/vze- ; 

předložky s/se, z/ze; i/y  po obojetných 

souhláskách 

1A/25

Zvuková stránka jazyka • samostatně pracuje s Pravidly českého 

pravopisu, se Slovníkem spisovné češtiny a s 

dalšími slovníky a příručkami 

Stavba slova a pravopis • v písemném projevu zvládá pravopis lexikální, 

slovotvorný a morfologický 

Obecné výklady o českém 

jazyce 

P
ri

m
a



Český jazyk - Jazyková výchova
R

O
Č

N
ÍK TÉMA VÝSTUP                                                              

žák:

UČIVO PRŮŘEZOVÁ 

TÉMATA 
• Druhy slov 

• Podstatná jména 

• Druhy podstatných jmen 

• Procvičování tvarů a pravopisu 

podstatných jmen podle vzorů 

• Skloňování vlastních jmen osobních a 

místních 

• Přídavná jména 

• Druhy přídavných jmen 

• Skloňování 

• Stupňování 

• Zájmena 

• Druhy zájmen 

• Skloňování zájmen já, ten, náš, on, 

ona, ono, můj, tvůj, svůj 

• Číslovky 

• Druhy číslovek 

• Užívání a skloňování 

• Slovesa 

• aplikuje základní zásady výstavby věty • Základní větné členy 

• Shoda přísudku s podmětem 

• Shoda přísudku s několikanásobným 

podmětem 

• Rozvíjející větné členy 

• Předmět 

• Příslovečné určení 

• Přívlastek 

• Věta jednoduchá a souvětí 

• Přímá řeč 

P
ri

m
a

Skladba 

• správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné tvary 

slov 

• rozlišuje základní významové vztahy 

gramatických jednotek ve větě a v souvětí 

• v písemném projevu částečně zvládá pravopis 

lexikální, slovotvorný a morfologický ve větě 

jednoduché a v méně složitých souvětích 

• rozlišuje základní významové vztahy 

gramatických jednotek ve větě a v souvětí 

• je schopen rozebrat jednoduché věty po stránce 

syntaktické 

Tvarosloví 



Český jazyk - Jazyková výchova
R

O
Č

N
ÍK TÉMA VÝSTUP                                                              

žák:

UČIVO PRŮŘEZOVÁ 

TÉMATA 

• Ohebné a neohebné slovní druhy 

• Odchylné tvary některých podstatných 

jmen označujících části těla 

• Skloňování a užívání vztažných 

• Slovesný rod činný a trpný 

• Psaní velkých písmen ve jménech 

vlastních 

• Procvičování pravopisu 

• Slovo, věcný význam slov; sousloví a 

rčení 

• Slova jednoznačná a mnohoznačná 

• Synonyma 

• Odborné názvy 

• samostatně pracuje s Pravidly českého 

pravopisu, se Slovníkem spisovné češtiny a s 

dalšími příručkami 

• rozlišuje a příklady v textu dokládá nejdůležitější 

způsoby obohacování slovní zásoby a zásady 

tvoření českých slov 

• správně třídí druhy slov, tvoří spisovné tvary slov 

a vědomě jich používá ve vhodné komunikační 

situaci 

• Stavba větná 

• Věty dvojčlenné a jednočlenné 

• Větné ekvivalenty 

• Větné členy 

• Druhy vedlejších vět 

• Souvětí podřadné 

6A/6 • rozlišuje významové vztahy gramatických 

jednotek ve větě a v souvětí 

• v písemném projevu částečně zvládá pravopis 

syntaktický v méně složitých souvětích 

• rozlišuje některé druhy vět v souvětí, vhodně je 

využívá při dané komunikační situaci 

Pravopis • v písemném projevu zvládá pravopis lexikální, 

slovotvorný a morfologický 

• správně třídí druhy slov, tvoří spisovné tvary slov 

a vědomě jich používá ve vhodné komunikační 

situaci 

Slovní zásoba a tvoření 

slov 
• Slovní zásoba a způsoby jejího 

obohacování 

6A/3 

• správně třídí slovní druhy a druhy slov, tvoří 

spisovné tvary slov a vědomě jich používá ve 

vhodné komunikační situaci 

• v písemném projevu zvládá pravopis lexikální, 

slovotvorný a morfologický 

S
e
k
u
n
d
a

Tvarosloví 

Význam slov 

Skladba 



Český jazyk - Jazyková výchova
R

O
Č

N
ÍK TÉMA VÝSTUP                                                              

žák:

UČIVO PRŮŘEZOVÁ 

TÉMATA 

• samostatně pracuje s Pravidly českého 

pravopisu, se Slovníkem spisovné češtiny a s 

dalšími slovníky a příručkami 

• Útvary českého jazyka a jazyková 

kultura 

6B/27 

• rozlišuje spisovný jazyk, nářečí a obecnou češtinu 

a zdůvodní jejich užití 

• Čeština jako jeden ze slovanských 

jazyků 

• rozlišuje jednotlivé jazykovědné disciplíny 

• Slovní zásoba a tvoření slov 

• Slova přejatá, jejich výslovnost a 

pravopis 

• Skloňování obecných jmen přejatých 

• Skloňování cizích vlastních jmen 

• Slovesný vid, slovesa dokonavá a 

nedokonavá 

• v písemném projevu zvládá pravopis lexikální, 

slovotvorný a morfologický 

• Tvoření slovesných tvarů z kmene 

přítomného a minulého 

• Přehled slovesných vzorů a výcvik v 

užívání spisovných tvarů 

• Využití různých slovesných tvarů 

• Zápor 6A/3 

• Významový poměr mezi jednotlivými 

složkami v několikanásobném větném 

členu 

6B/27 

• Větné členy v přístavkovém vztahu 

• Souvětí podřadné 

• Souřadně spojené věty vedlejší 

• Souvětí souřadné 

• Významový poměr mezi větami 

hlavními 

• rozlišuje a příklady v textu dokládá nejdůležitější 

způsoby obohacování slovní zásoby a zásady 

tvoření českých slov, rozpozná přenesená 

pojmenování, zvláště ve frazémech 
Tvarosloví • správně třídí slovní druhy a druhy slov, tvoří 

spisovné tvary slov a vědomě jich používá ve 

vhodné komunikační situaci 

• samostatně pracuje s Pravidly českého 

pravopisu, se Slovníkem spisovné češtiny a s 

dalšími slovníky a příručkami 

Nauka o slovní zásobě 

• v písemném projevu zvládá pravopis syntaktický 

ve větě jednoduché a v méně složitých souvětích 

• rozlišuje druhy vět v souvětí a vhodně je využívá 

při různých komunikačních situacích 

Obecné výklady o českém 

jazyce 

T
e
rc
ie

• využívá svých znalostí o větě při tvorbě 

jazykových projevů 

Skladba 



Český jazyk - Jazyková výchova
R

O
Č

N
ÍK TÉMA VÝSTUP                                                              

žák:

UČIVO PRŮŘEZOVÁ 

TÉMATA 

• Jazyky slovanské 6A/7

• Vývoj českého jazyka 6B/27 

• v textu rozlišuje základní znaky různých období 

vývoje češtiny 

• Útvary českého jazyka 

• Hláskosloví 

• Spisovná výslovnost 

• Zvuková stránka věty 

• v písemném projevu zvládá podle svých možností 

pravopis lexikální, slovotvorný a morfologický ve 

větě jednoduché a v méně složitých souvětích 

• Psaní a výslovnost slov přejatých 

• Stava slova a tvoření slov 

• Pravopis související se stavbou slova 

a s tvořením slov 

• Slova jednoznačná a mnohoznačná 

• Synonyma, antonyma, homonyma 

• Odborné názvy 

• správně třídí slovní druhy a druhy slov, tvoří 

spisovné tvary slov a vědomě jich používá ve 

vhodné komunikační situaci 

• Ohebné a neohebné slovní druhy 

• v písemném projevu zvládá pravopis lexikální, 

slovotvorný a morfologický 

• Přechodníky 

• rozlišuje významové vztahy gramatických 

jednotek ve větě a v souvětí 

• Samostatný větný člen, 

osamostatněný větný člen, elipsa 

6B/27 

• v písemném projevu zvládá pravopis syntaktický 

ve větě jednoduché a v méně složitých souvětích 

• Souvětí podřadné a souřadné 6A/17 

• rozlišuje druhy vět a větné ekvivalenty a vhodně 

je využívá při různých komunikačních situacích 

• Hlavní zásady českého slovosledu 

Tvarosloví 

Skladba 

• samostatně pracuje s Pravidly českého 

pravopisu, se Slovníkem spisovné češtiny a s 

dalšími slovníky a příručkami 

Tvoření slov • rozlišuje a příklady v textu dokládá nejdůležitější 

způsoby obohacování slovní zásoby a zásady 

tvoření českých slov, rozpozná přenesená 

pojmenování, zvláště ve frazémech 
Význam slova • správně třídí druhy slov, tvoří spisovné tvary slov 

a vědomě jich používá ve vhodné komunikační 

situaci 

Obecné výklady o českém 

jazyce 
• rozlišuje spisovný jazyk, nářečí a obecnou češtinu 

a zdůvodní jejich užití 

K
v
a
rt
a

Zvuková stránka jazyka 


